
quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 QUATRO MILHÕES QUINHENTOS E OITO MIL NOVECENTOS E OITO 

REAIS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 QUATRO MILHÕES QUINHENTOS E OITO MIL NOVECENTOS E OITO REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

4,508,908.00

4,508,908.00

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
140.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
39,150.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
470.0030 Transferências do FIES

Indenizações e Restituições3390.93.00
26,900.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Código Especificação Valor R$

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
4,490.000 RECURSOS ORDINARIOS

Sentenças Judiciais3190.91.00
1,680.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Sentenças Judiciais3190.91.00
900.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Sentenças Judiciais4690.91.00
150,608.000 RECURSOS ORDINARIOS

0002 Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
83,665.000 RECURSOS ORDINARIOS

0003 Amortização e Encargos da Dívida Pública Municipal 

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
357,155.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
43,790.004 Salário Educação

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
986,230.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
197,410.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
160.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
124,185.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
20,237.001 Educação - 25%

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
62,055.0018 Transferências FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
191,860.0018 Transferências FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
153,080.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00
172,190.0018 Transferências FUNDEB 60%

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,287.004 Salário Educação

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

1023 Incentivo a Produção Cultural e Artistica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,400.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.14.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

1032 Construção de Quadras Poliesportivas

Obras e Instalações 4490.51.00
2,440.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2039 Realização de Eventos Esportivos 

Material de Consumo3390.30.00
8,350.000 RECURSOS ORDINARIOS

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00
13,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Código Especificação Valor R$

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
10,008.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
131,280.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
21,995.002 Saúde - 15%

2046 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
90,980.0014 Transferências de Recursos do SUS

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
16,914.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
117,648.002 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,115.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
41,410.002 Saúde - 15%

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
332,390.002 Saúde - 15%

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
322,501.0014 Transferências de Recursos do SUS

2061 Assistência a Pessoa para Tratamento Fora do Domicilio

Material de Consumo3390.30.00
1,400.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
40,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
112,565.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
11,170.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
245.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
5,900.002 Saúde - 15%

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
159,250.0029 Transferências de Recursos FNAS

Indenizações e Restituições3390.93.00
174,250.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2070 Serv. de Prot. e Atend. Esp. a Familias e Indivíduos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,800.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2074 Concessão de Benefícios Eventuais

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
730.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
19,110.000 RECURSOS ORDINARIOS

1066 Construção de Rodoviária

Obras e Instalações 4490.51.00
85,240.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60,915.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

21 de 1 de Novembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2087 Operacionalização do Aterro Sanitário

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
27,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Material de Consumo3390.30.00
31,900.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

15.20.00 SECRETARIA DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, SERVIÇO, MICRO 

2093 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnicos-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
29,850.000 RECURSOS ORDINARIOS

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

2092 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
4,510.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 4,508,908.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

04.04.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
106,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
6,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
51,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2010 Manutenção de Serviço de Transporte

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
45,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
1,680.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
254,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
18,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
17,500.001 Educação - 25%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
160.001 Educação - 25%

2022 Distribuição de Alimentação Escolar para os Alunos da Rede pública de Ensino

Material de Consumo3390.30.00
321,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00
451,300.0015 Transferências de Recursos do FNDE

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
21,317.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Material de Consumo3390.30.00
18,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

2032 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
43,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

2034 Realização de festas populares

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
495,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.14.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

1029 Construção de Praças Recreativas

Obras e Instalações 4490.51.00
195,800.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1100 Implantação de Infraestrutura Esportiva

Obras e Instalações 4490.51.00
41,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1125 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE TÊNIS

Obras e Instalações 4490.51.00
100,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,061.002 Saúde - 15%

1118 Capacitação em Saúde Ambiental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
65,800.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
12,100.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
98,560.002 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
385,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
620,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2054 Atenção  Saúde em Serviços Especializados de Fisioterapia

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
25,000.002 Saúde - 15%

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,500.002 Saúde - 15%

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
174,250.0029 Transferências de Recursos FNAS

2070 Serv. de Prot. e Atend. Esp. a Familias e Indivíduos 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
2,530.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2072 Gestão Descentralizada do Bolsa Família

Material de Consumo3390.30.00
45,250.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
34,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2077 Benefício de Prestação Continuada da Ass. Social

Material de Consumo3390.30.00
45,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1108 Requalificação de Praças, Parques e Jardins

Obras e Instalações 4490.51.00
201,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2091 Manut. do Serv. de Limpeza Urbana das Vias Públicas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
325,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
198,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Novembro de 2017

Prefeito
CPF 404.658.965-53

4,508,908.00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868EF919A727B9145E79FCD883B41EC4


		2017-12-20T11:29:08-0300




